
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 181 DEL 07-07-2021
N. Reg.Gen. 379 del 07-07-2021

OGGETTO: Intervento per la riqualificazione, il potenziamento della
ricettività e dell'accessibilità dell'area ludico-ricreativa della frazione di
Vallemare. Aggiudicazione impresa Laucci Paolo. Approvazione QEG
post gara.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Vista e richiamata integralmente la DGC n. 58 del 22/05/2019 recante: “Intervento per la
riqualificazione, il potenziamento della ricettività e dell'accessibilità dell’area ludico-ricreativa della
frazione Vallemare. Approvazione studio di fattibilità e nomina Responsabile Unico del
Procedimento”;
Preso atto che il progetto presentato a valere sul Bando “Avviso Pubblico per la valorizzazione del
patrimonio culturale dei Piccoli Comuni” indetto dalla Regione Lazio – Area Valorizzazione del
Patrimonio Culturale è stato approvato con Determinazione Dirigenziale n. G01756 del 21/02/2020;
Preso atto che è stato riconosciuto un contributo di € 40.000,00 per la realizzazione del progetto:
“Intervento per la riqualificazione, il potenziamento della ricettività e dell’accessibilità dell’area
ludico-ricreativa della frazione di Vallemare”;
Vista la Determinazione n°214 del 02.12.2020 del Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe
Gregori , con la quale venne incaricato il geom. Mauro Durante di redigere la progettazione
esecutiva di intervento;
Visto il progetto esecutivo presentato dal progettista il 23.03.2021 e integrato in data 25.03.2021
prot. 1922;
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n° 31 del 2021 , recante approvazione del detto
progetto esecutivo , con il QEG appresso riportato:

a) LAVORI

1) Lavori a base d’asta
€

27.863,24
2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 662,75
SOMMANO € 28.525,99
b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA 10% su Lavori € 2.786,32
2) Spese tecniche € 5.350,00
3) Opere in economia € 2.780,43
4) Accantonamenti 2% € 557,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 11.474,01

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


TOTALE a + b € 40.000,00

Dato atto che
al fine di procedere all’affidamento in questione, assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Giuseppe Gregori ,
idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;
Vista la vigente normativa in materia di LL.PP,  D. Lgvo 50 2016 e ss.mm.ii ed in
particolare:
l’art. 32, comma 2, secondo cui prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;
nella procedura di cui all'art. 36, comma 2, lettere a) e b) del Codice, la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.
l'art. 32 c. 14 secondo cui Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione
appaltante o mediante scrittura privata; in caso di procedura negoziata ovvero per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.
l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 nel combinato disposto con l’art. 1 comma 2
D.L. 76/2020 , che dispone che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto:

di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto nei tempi più celeri possibili, in virtù
dell'interesse pubblico alla loro realizzazione, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante affidamento diretto;
atteso che è stata contattata, con proposta di incarico prot. PROT 4076 del 28.06.2021 ,  la
ditta Laucci Paolo , qualificata ad eseguire i lavori pubblici  in oggetto avendo,
direttamente presso il Comune di Borbona, conseguito adeguato fatturato per lavori
compatibili;
dato atto che la medesima ha formalizzato la propria offerta in data 10.11.2020 a mezzo
PEC , poi protocollata il giorno 29.06.2021 n° 4095, , accettando l’appalto per il corrispettivo
previsto per l’esecuzione dei lavori è pari a €. 26.296.93 comprensivo di €. 662.75 per oneri
di sicurezza, per così determinato applicando il ribasso del 8% rispetto all’importo del
progetto esecutivo;

visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

dato atto che:

In ordine al punto a): fine da perseguire: implementare le dotazioni impianstiche del parco Giochi
Vallemare b): oggetto del contratto: esecuzione di lavori come da progetto; forma del contratto: ai



sensi art. 32 scrittura privata ; clausole essenziali: le clausole negoziali essenziali sono contenute
nel capitolato speciale d’appalto e/o nella lettera d’invito.
In ordine al punto c): criterio di selezione: affidamento diretto art. 36 comma 2 lettera a) D.lgs.
50/2016;

Ritenuto di dover procedere in merito;
Verificato il DGUE dell’impresa, ove sono state assunte tutte le dichiarazioni necessarie;
Verificata la regolarità contributiva della società a mezzo DURC INAIL_28382222;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate:
di aggiudicare come aggiudica con la presente, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 2 lettera a)1.
del D.lgs. 50/2016 ,  alla ditta individuale Laucci Paolo , con sede in Borbona , Piazza
Martiri 4 Aprile, CF. LCCPLA67M14H282B, l’appalto in oggetto per l’importo di €. 26.296,93
senza IVA in quanto trattasi di impresa con contabilità forfetaria , così determinato
applicando il ribasso del 8% all’importo a base d’asta di €. 27.786,32  oltre oneri di
sicurezza di €. 662.75;
di dare atto che la somma di €. 26.296,93 trova copertura sul capitolo 1540-42.
di approvare il seguente QEG POST GARA:3.

a) LAVORI

1) Lavori a base d’asta
€

25.634,18
2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 662,75
SOMMANO € 26.296,93
b) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA 10% su Lavori  (impresa fuori campo
IVA) € 0,00
2) Spese tecniche € 5.350,00
3) Opere in economia € 2.780,43
4) Accantonamenti 2% € 557,26
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.687,69
TOTALE a + b € 34.984,62
Economie € 5.015,38

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 03-08-
2021 R.A. n. 601.



Borbona, 03-08-2021 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


